
 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(Provincia di Modena) 

SETTORE  “AMMINISTRATIVO” 

 
Determinazione n.  38  del  24/01/2013 
 
 
OGGETTO:    APPROVAZIONE CONTRATTO DI ASSISTENZA AI PROGRAMMI SINTECOOP.  

IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2013 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
PREMESSO che: 
- l’art. 5, comma 10, del D.L. 95/2012, come modificato in sede di conversione con la Legge 

135/2012, ha riscritto l’art. 11 del D.L. 98/2011 modificando il comma 9 ed introducendo i 
commi 9-bis, 9-ter e 9-quater; 

- nello specifico tale normativa impone l’obbligo alle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 
D.lgs. n. 165/2001 e pertanto anche agli Enti locali, di stipulare convenzioni con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento dell’amministrazione generale, del personale e 
dei servizi per la fruizione dei servizi  di elaborazione degli stipendi, ovvero utilizzano i 
parametri i qualità e di prezzo ivi indicati per l’acquisizione dei medesimi servizi sul mercato di 
riferimento; 

 
ESAMINATA la convenzione disponibile sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze, dalla 
quale si desume che: 
- il servizio offerto è limitato alla fornitura di un software da utilizzarsi per  i soli dipendenti, 

escludendo le altre tipologie trattate generalmente dagli Uffici Personale, quali gli 
Amministratori ed i percettori di redditi assimilati al lavoro dipendente; 

- resta a carico di ogni amministrazione la predisposizione delle variabili retributive nonché il 
loro inserimento nella procedura informatica; 

- resta in capo all’Amministrazione la responsabilità della correttezza dei cedolini elaborati; 
- non vengono effettuate le denunce contributive e fiscali mensili  conseguenti all’elaborazione 

degli stipendi e le comunicazioni unificate relative al personale (SARE); 
- il servizio offerto non contempla la dichiarazione annuale in capo al sostituto d’imposta, valida 

anche ai fini contributivi  (Mod. 770); 
 
RILEVATO inoltre: 
- che non è possibile, al momento, conoscere le eventuali problematiche che si potrebbero 
riscontrare nell’elaborazione dei cedolini sia in generale, sia in casi specifici che potrebbero 
verificarsi nella gestione del  rapporto di lavoro del personale, nonché i tempi di risposta relativi 
alle  richieste di assistenza; 
- il termine inizialmente fissato al 1° Ottobre 2012 è stato prorogato al 31/03/2013; 
 
CONSIDERATO che: 
- il sistema informatico dell'Ente è dotato, già da diversi anni, dei programmi forniti dalla ditta  

SINTECOP S.p.a. di Ivrea per l’elaborazione degli stipendi del personale dipendente, dei 
compensi spettanti agli amministratori e dei redditi  assimilati; 

- tale software  consente mensilmente la predisposizione delle denunce contributive (ora Lista-
pos-pa) e di recente, con la nuova versione “Piramide evol-x”  permette la predisposizione ed il 
passaggio diretto del modello F24EP nel software fornito dall’Agenzia delle Entrate da 
utilizzarsi per i versamenti  contributivi e fiscali; 



- tale software, puntualmente aggiornato, consente l’elaborazione dei Cud e della dichiarazione 
annuale valida ai fini fiscali, contributi ed assicurativi; 

- consente inoltre l’estrapolazione dei dati necessari per il conto annuale del personale, tra l’altro 
compilando in automatico, le tabelle da inviare successivamente alla Ragioneria Generale dello 
Stato; 

 
RISCONTRATO inoltre che l’assistenza tecnica fornita dalla Ditta è risultata competente e 
tempestiva; 
 
VISTA la proposta per l’anno 2013 pervenuta in data 07/12/2012 ed acquisita al protocollo 
dell’Ente al prot. n. 5502, così come successivamente modificata a seguito di richiesta dell’Ente al 
fine di ottenere una riduzione sul costo di manutenzione ed assistenza rispetto all’anno 
precedente; 
 
PRESO pertanto atto che la nuova offerta comporta una spesa di € 1.500,00 oltre ad IVA è da 
ritenersi  congrua e rispondente alle esigenze dell’Ente; 
 
EFFETTUATA la necessaria comparazione tra il servizio offerto dal Ministero e quello dell’attuale 
software-house e ritenuto necessario, almeno per il corrente anno, approvare il contratto di 
assistenza  dei programmi sopraelencati per una spesa annuale (comprensiva di  incremento 
Istat) di € 1.500,00 oltre ad IVA,  alle condizioni contenute nello schema trattenuto agli atti;  
 
RIBADITO che nel caso specifico si tratta programmi già in uso presso l’Ente per i quali si rende 
necessario garantire la manutenzione e pertanto non è possibile fare ricorso alle convenzioni 
CONSIP o alla committenza regionale; 
 
VISTO inoltre l’art. 9 bis “Acquisizione di software a parte della pubblica amministrazione” del D.L. 
179 del 18/10/2012 convertito in Legge 221 in data 17/12/2012;   
 
VALUTATA l’opportunità di mantenere efficiente il software attualmente in uso fornito dalla Ditta 
Sintecop; 
 
VISTO allo scopo  il vigente regolamento comunale per le forniture ed i servizi da eseguirsi in 
economia approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 43 del 27/10/2006, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
ATTESO che i servizi di cui trattasi rientrano nella fattispecie di quelli da eseguirsi in economia 
(art. 6 – punto 31 dell’allegato A)  del vigente regolamento comunale per le forniture ed i servizi da 
eseguirsi in economia; 
 
ATTESTATO, per i soggetti affidatari, l’obbligo del rispetto dell’art. 3 della Legge 136/2010 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 91  del 29/12/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale si autorizzano i responsabili dei settori alla gestione della spesa per la continuità dei 
servizi fino all'approvazione del PEG 2013; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali" ed in particolare l’art. 163;   
- lo Statuto dell’Ente ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 



 
1) di approvare, per le motivazioni meglio specificate in premessa,   il contratto di  assistenza e 

manutenzione dei  programmi  della  Ditta SINTECOOP di Ivrea, per una spesa annuale di €  
1.500,00 oltre ad  IVA   alle condizioni contenute nello schema trattenuto agli atti; 

 
2) di imputare la complessiva spesa di € 1.815,00 (iva compresa) al seguente capitolo del bilancio 

di previsione in corso di predisposizione, dando atto del rispetto di quanto previsto all’art. 163, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, trattandosi di spesa non suscettibile di frazionamento e 
necessaria per il corretto svolgimento del lavoro d’ufficio; 

• cc 020  Cap.  12-50/0     “Servizi in convenzione o appalto esterno”    €  1.815,00; 
 
 
       Il Responsabile del I Settore Amm.vo 
         F.to Bononi Maurizia 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma IV del 
D.Lgs.  267/2000. 
Registrazione impegno  

♦ cc 020 cap.       12-50/0       €  1.815,00  Cod. Imp.       299/13  cgu 1329 

 
Lama Mocogno lì 20/02/2013 
          

                  Il Responsabile del Settore 
    Economico-Finanziario 

              F.to   Gualandi Rag. Katiuscia 
 

  
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

E’ copia conforme all’originale. 
Li, 12/03/2013 
        Il Responsabile del I° Settore 
                    Amministrativo     

Bononi Maurizia 
 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente dal giorno                          
12/03/2013 per rimanervi 10 gg. consecutivi.        
 

IL SEGRETARIO COMUNALE               
Morganti Gianfranco 


